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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr. 21/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Ymer Hoxha kryesues, Nenad Lazic, Rafet Haxhaj, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan
Konushevci anétaré me pjesémarrjen e zyrtarit ligjor Bajram Rexhahmetaj, duke vendosur
pérkitazi me apelin e Koalicionit Stranke Demokratske Akcije dhe Boshnjagka Stranka
Demokratske Akcije Kosova (SDA-BSDAK), me seli né Prishtiné, paraqitur kundér vendimit
me nr. 769-2017 t€ datés 29.05.2017, t& Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ), me seli né
Prishtin€, né seancén e panelit t& mbajtur me 31.05.2017, mori kété:

VENDIM

Refuzohet si i pabazuar, apeli, Anr.21 /2017 daté 30.05.2017, i Koalicionit SDA-BSDAK
paraqitur kundér vendimit t& KQZ-s€ me nr. 769/2017 té datés 29.05.2017, pér shkak té
largimit nga lista e kandidatéve shqiptar pér deputet t& Kuvendit t& Republikés sé Kosovés.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé apel nga Koalicionit SDA-BSDAK me seli né Prishting, t€ paragitur
kundér vendimit t€ KQZ-s¢ me nr. 769/2017 t& datés 29.05.2017, me té cilin vendim sipas
parashtruesit t€ apelit jané larguar nga lista 10 kandidat pér deputet té Kuvendit té Republikés
s€ Kosovés, t€ koalicionit SDA-BSDAK, pér shkak se jané té etnisé shqiptare.

Parashtruesi i apelit, ka theksuar se me vendimin e ankimuar té KQZ-s&, nr. 769/2017 té datés
29.05.2017, ka vepruar n€ kundérshtim me praktikat zgjedhore, sepse KQZ-ja nuk e arsyeton
se mbi ¢far€ baze &shté marr vendim i lartpérmendur, nga kjo rezulton sipas parashtruesit té
apelit se vendim i ankimuar &ht€é marr né kundérshtim me ligjin, duke i térhequr 10
kandidaté pér deputet t€ Kuvendit t€ Republikés sé Kosovés nga lista e subjektit politik pa
vullnetin e tyre. Métej parashtruesi i apelit ka theksuar se vendimi ankimuar i KQZ-sé, éshté
edhe anti-kushtetues me t€ cilin cenohen té drejtat elementare t& qytetaréve t& Kosovés. Me
propozim pér PZAP-in, qé€ t€ anulohet vendimi i ankimuar i KQZ-sé&, dhe té certifikohet lista
e SDA-BSDAK, me 30 kandidatét.

PZAP-i, pas pranimit t€ pérgjigies me nr. t&€ protokollit 777/2017,té kérkuar nga KQZ-ja,
brenda afatit t€ caktuar, me t& cilén theksohet se pas shqyrtimit t& ankesés sé koalicionit
SDA-BSDAK e parashtruar nga kryesuesi i pérbashkét i koalicionit, géndron né arsyet e
refuzimit sepse koalicioni garon pér vendet e garantuara sipas nenit 64 te Kushtetutés se
Kosovés dhe sipas nenit 111 paragrafi.1 pika b) te LPZ-sé pérfshirja e 10 kandidatéve éshté
ne kundérshtim me Kushtetutén , gjithashtu iu Eshté béré me dije se aplikacioni i kérkesés pér
certifikim né€ te cilén subjektet politike kané deklaruar se garojné pér vendet e garantuar e
njéjta duhet ti propozohet né listé kandidatét e komunitetit pér te cilin garon ne zgjedhje ne
pérputhje me vendimin e KQZ zyra ka njoftuar subjektet politike me datén 11 maj pér
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pémirésimin dhe korrigjimin nga data 17 deri me 22 maj 2017 dhe me datén 23 maj zyra ka
rekomanduar KQZ qe te bej certifikimin e subjekteve politike dhe listés se kandidateve pér
deputet pér pérkatésin shqgiptare ndérsa subjektet politike te komunitetit jo shumicé i ka
certifikuar po me te njéjtén date por pér listat ¢ kandidatéve ka kérkuar qé te verifikohet
pérkatésia e tyre etnike ne Agjencionin e Regjistrit Civil dhe pas vlerésimit ARC i ka kthye
pérgjigie Zyrés se 4 kandidaté nga lista e subjektit politik koalicionit jané pjesétar te
pérkatésisé shqiptare. Andaj ¢do vendim ndryshe nga KQZ do te krijonte praktik jo t& miré ne
zgjedhje dhe do t€ cenonte Kushtetutén e Republikés s e Kosovés nenin 64 dhe do té
rrezikonte procesin zgjedhor sidomos ne keté faze ku kane filluar prodhimet e t& gjitha
materialeve zgjedhore si dhe broshurat e kandidatéve té certifikuar.

Paneli i PZAP-it, né kété céshtje juridike me qéllim té vértetimi té ploté dhe t& drejté té
gjendjes faktike shqyrtoi pretendimet e paléve né proceduré dhe Vendimin e KQZ-sé, Nr.
769/2017 té datés 29.05.2017.

Pasi q€ paneli, béri vlerésimin e pohimeve t& paléve né proceduré, vlerésimin e secilés
prové veg ¢ veg dhe té gjitha provave sé bashku, duke u mbéshtetur né dispozitat e nenit 117
par. 2 t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP), refuzoj si t& pabazuar apelin dhe
vendosi si né€ dispozitiv t& kétij vendimi nga arsyet né vijim:

Nga vendimi i KQZ-s€, Nr. 769/2017 t& datés 29.05.2017, paneli konstaton se éshté
certifikuar lista e 20 kandidatéve pér deputet € koalicionit SDA-BSDAK, qé garojné pér
vendet e garantuar né Kuvendin e Republiké sé€ Kosovés, dhe jané refuzuar 10 kandidat té te
nj€jtés listé€ ngase subjekti i lartpérmendur politik garon né zgjedhjet e datés 11.06.2017, pér
vendet € garantuara pér minoritete né Kuvendin e Kosovés.

Paneli i PZAP-it, vleréson ligjshmériné e vendimit t&¢ KQZ-sé, Nr. 769/2017 t& datés

29.05.2017, dhe konstaton se i njéjti &shté né harmoni t€ ploté me nenin 111 par.1 t€ LZP-sé,
né t€ cilin pércaktohet se: “Vendet né Kuvend ndahen sipas sistemit té pérfagésimit té caktuar
nga neni 64 i Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, duke ndaré:

a) njégind (100) vende midis té gjitha subjekteve politike té certifikuara né raport me
numrin e votave té viefshme qé kané marré ato; dhe

b) njézet (20) vende jané té garantuara pér pérfaqésimin e komuniteteve qé nuk jané
shumicé né Kosové, si vijon:

(i) partité, koalicionet, nismat qytetare dhe kandidatét e pavarur, té cilét jané deklaruar se
pérfagésojné komunitetin serb, do té kené numrin e vendeve né Kuvend ¢ fituar né zgjedhjet
e hapura, me minimumin dhjeté (10) vende té garantuara, né rast se numri i vendeve té
Situara éshté mé i vogél se dhjeté (10); (i) partité, koalicionet, nismat qytetare dhe kandidatét
e pavarur, 1€ cilét jané deklaruar se pérfagésojné komunitetet e tiera, né Kuvend do té kené
numrin e vendeve € fituara né zgjedhjet e hapura me minimumin e vendeve té garantuara si
né vijim: komuniteti rom njé (1) vend; komuniteti ashkali njé (1) vend; komuniteti egjiptian
njé (1) vend; dhe njé (1) vend shtesé i jepet komunitetit rom, ashkali, ose egjiptian, qé ka
numrin mé té€ madh té votave té pérgjithshme; komuniteti boshnjak tri (3) vende, komuniteti
turk dy (2) vende dhe komuniteti goran njé (1) vend, nése numri i vendeve té fituara nga secili
komunitet éshté mé i vogél se numri i vendeve té garantuara”.

Prandaj paneli konsideron se né momentin kur njé subjekt politik gé garon né zgjedhje, pér
vendet e garantuar, pér pérfagésim t&€ komuniteteve né Kuvendin e Kosovés, fillimisht
specifikohet se cilit komunitet i takon subjekti politik qé garon né zgjedhje dhe nése subjekti



.politik déshiron té garoj pér vendet e garantuara né Kuvendin e Kosovés, éshté i njoftuar
paraprakisht, me dispozitén e lart cituar ligjore dhe poashtu né kété rast éshté njoftuar nga
KQZ me procedurén e aplikimit pér regjistrim-certifikim, te cilén e potencon veté udhéheqési
i koalicioni SDA-BSDAK, se ka qené i njoftuar me procedurén, né seancén e datés
26.05.2017, sepse rrjedhimisht kandidatét né listén e subjektit politik do té duhej té
deklarohen me rastin e aplikimit pér certifikim se garojné pér vendet ¢ garantuar dhe duhet té
jené nga komuniteti jo shqiptar, pasi qé né rastin konkret kemi t& b&mé koalicioni SDA-
BSDAK, g€ garon né zgjedhjet e datés 11.06.2017, pér vendet e garantuara, pér komunitetet
jo shumicé né Kosové.

Mbi kété bazé paneli vlerésoi se KQZ me vendimin Nr. 769/2017 té datés 29.05.2017, drejt
ka vepruar me rastin e largimit t€ kandidatéve shqiptar nga lista e koalicioni SDA-BSDAK,
pasigé koalicioni SDA-BSDAK, garon né Kuvendin e Kosovés pér zgjedhjet e datés
11.06.2017, pér vendet e garantuar, té cilat vendet si me nenin 64 té Kushtetutés sé&
Republikés s€ Kosovés ashtu edhe me nenin 111 par. 1 té LZP-sé, jané vende ekskluzivisht té
rezervuara-garantuara pér komunitet né Republikén e Kosovés, jo pér komunitetin shqiptar,
pér kété arsye dhe bazuar ne dispozitat e lartcekura ligjore, te gjitha subjektet politike qé
garojn€ n€ zgjedhje pér Kuvend te Republikés sé Kosovés, pér vendet e garantuara do té
duhej g€ né listat e tyre pér kandidat, pér deputet t€ jené vetém nga komuniteti gé i pér keté
subjekti politik, jo nga komuniteti shqiptar, qé né rastin konkret koalicioni SDA-BSDAK,
nuk ka vepruar konform dispozitave te larté theksuara dhe procedurave pér aplikim te njé
subjekti politik g€ garon né zgjedhje pér vendet e garantuar né Kuvend té Republikés sé
Kosovés, ku ne mesin ¢ kandidatéve pér deputet ka propozuar pér certifikim ne KQZ edhe
kandidat pér deputet nga komunitetit shumicé-shqiptar né vend, i cili fakt nuk &shté
kontestuar me pretendimet ankimore, se kandidatét e refuzuar pér certifikim i pérkasin
komunitetit shumicé.

Paneli ka vlerésuar pretendimet me apel, por vleréson se t&€ njéjtat nuk paraqgesin referencé
pér marrjen e vendimit mé t€ favorshém pér apeluesit. Edhe pér kundér faktit se askujt nuk
mund g€ t’i mohohet e drejta pér t'u zgjedhur gjegjésisht pér té qené kandidat né listat pér
deputet te Kuvendit t& Republikés s€ Kosovés, Paneli gjen se pérfshirja né listat e kandidimit
pér vendet e garantuara t€ pjesétareve t€ komunitetit shumicé, cenon nenin 64 par 2, pika 2 té
Kushtetutés sé€ Republikés s¢ Kosovés lidhur me vendet e garantuara. Sipas Kushtetutés kéto
vende t€ garantuara jan€ parashikuar ekskluzivisht pér komunitetet jo shumicé, e té cilit
komunitet né rastin konkret i takon edhe parashtruesi i apelit.

Andaj, nga arsyet e lart theksuara konform nenit 118 par. 1 dhe nenit 122 t€ LZP-sé, u

vendos si né dispozitiv t€ kétij vendimi. P
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa T
Anr. 21/2017 mé datén 31.05.2017. =
/ p\;\‘\\esa c",ﬁ

/ /S Qe {jl i Panehg

-!%a @% [ " 1/ Hﬂx‘bﬁ <-7
Késhillé Juridike: Ndaj kétij vendimi mund té paragqitni lmkese né ‘ij*fﬁ%l? Supreme té
Republikés sé Kosovés brenda 24 oréve nga momenti i marryes\{izr ena’zmz{tt PZAP-i,
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